Non immorabimur in refellendo eorum figmento, qui primatûs Romani pontificis originem effluunt ad principes seculares esse revocandam; Scripturæ et traditioni quam immanè repugnet illa commentatio, ex adductis argumentis satis superque innotis. Præterea, ubi de potestate ecclesiastica disseruimus, demonstratum est à seculari et temporali potestate non esse accersendam spiritualis, et ad regimen ecclesiasticum ordinatæ potestatis constitutionem: non igitur primatûs quem Romanus obtinet pontifex, causam et originem. Unum eò loci animadvertere juvat: diversi quidem constituti sunt patriarchatus in Ecclesiâ: non idem omnibus impensus est honoris gradus; non æqualiter omnes definiuntur limitibus; at unus alteri, vi patriarchatûs, non subijcitur. Romani patriarchatus episcopi non ultra Occidentales protenditur Ecclesias: undenam universâ in Ecclesiâ, primatum et honoris et jurisdictionis, nisi divinâ institutione comparavit Romanus pontifex?

Solvuntur objecta.

Episcopos omnes, si præcindatur humanâ institutio, æquales esse habendos, tum ex traditione constat, tum ex momentis verè theologicis. Obj. itaque 1º: S. Cyrianus lib. de Unitate Ecclesiæ sic pronuntiat: *Episcopatus unus est, cujus à singulis in solidum pars tenetur.* — Resp.: Pronuntiatum illud, ubi de primatu S. Petri, quantum instituti ratio postulabat, exposuimus; illud nunc paulò latius explanare operæ pretium est; haud significatum voluit S. Cyrianus unum esse unitate numerica episcopatum; alioquin singuli episcopi non ea-

sent verè episcopi, sed partes episcopi, nec tenerent partem episcopatus in solidum; declaravit ex multis particularibus episcopatibus in Ecclesiâ quasi coalescere episcopatum unum unitate radicis, fundamenti, capitis et rectoris: sicut multis ex ramis una efficitur arbor, quia radice unâ procreantur, sustentantur, nutriuntur et reguntur: ad unitatem episcopatus ultrò accommodantur comparationes quibus S. Cyprianus unitatem egregiè adumbrat totius Ecclesiæ: « Quomodò, inquit, sicut illis multi radii, sed lumen unum: et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: et cum de uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur, exundantis copię largitate, unitas tamen servatur in origine. » Dicit etiam potest episcopatum esse unum specie, seu ratione ordinis et characteris: idem enim est in episcopis et in summo pontifice, non diversus, totusque inest singulis quibus confertur, nec divisus esse potest ratione sui. A singulis autem tenetur in solidum episcopatus, quia singuli episcopi participes sunt universalis illius moraliterque unius episcopatus, ideòque integrè ac totaliter episcopi, paresque inter se, quoad episcopalem ordinem; at in eâ ordinis et characteris æqualitate, nihilominus occurrit constitutus divino jure unus episcopus auctoritate superior, cui ceteri tanquam capiti adhærere se profiteantur, fidelium quidem ipsi pastores, ad ovile tamen pertinentes, eidem divinâ institutione commendatum. « Primatus, inquit S. Cyprianus, Petro datur, ut una Christi Ecclesiâ et cathedra una monstretur. »